
 

Jaguaribe, 06 de maio de 2013 Edição Nº: 1524 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
 

Portaria N.º 064, de 06 de maio de 2013. Nomeia componentes do Conselho 

Municipal da Assistência Social e dá outras providências. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal. RESOLVE: 

Nomear componentes do Conselho Municipal da Assistência Social de Jaguaribe-CE, na 

forma que indica:  

 

 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O(A) Secretaria da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do(s) Instrumento(s) 

Contratual(ais) resultante(s) da TOMADA DE PREÇOS nº 07.04.01/2013: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA DESTINADA AOS SERVIÇOS DE 

LIMPEZA, DESOBSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS CANAIS 

DE DRENAGEM DE ESGOTOS DA SEDE, DISTRITOS E PRÉDIOS PÚBLICOS DO 

MUNICIPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0601.15.452.0025.2.024. ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00. 

CONTRATADOS(AS): DIÓGENES E DIÓGENES LTDA – ME. VALOR GLOBAL: 

R$ 183.573,84 (cento e oitenta e três mil quinhentos e setenta e três reais e oitenta e 

quatro centavos). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) 

contrato(s), até 270 (duzentos e setenta) dias. ASSINA(M) PELOS(AS) 

CONTRATADO(AS): Domingos Aliatá Diógenes Neto. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Francisco Diógenes Neto. Jaguaribe-Ce, 03 de maio de 2013. 

Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 064 DE 06 DE MAIO DE 2013. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II, alínea a, do 

Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a concessão da licença; 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder ao servidor Antonio Rodrigues Vieira, Fiscal de Obras e 

Serviços Públicos, Matrícula 010033-1, com lotação na Secretaria Municipal da Cidade e 

Infraestrutura, licença por 08 dias consecutivos em razão do falecimento do seu irmão, o 

Sr. Manoel Rodrigues Vieira, ocorrido no dia 05.05.2013, sem qualquer prejuízo de seus 

vencimentos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA 

INTENDÊNCIA, em 06 de maio de 2013. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 074/2013 de 06 de maio de 2013  O DIRETOR DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE-CE, Francisco 

Ronaldo Nunes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Art. 1º - Nomear de acordo 

com o Artigo 41 da Lei 687 de 18 de maio de 1998, Cristiano de Lima Marques, para 

ocupar o cargo em comissão de Assessor de Serviços Operacionais do quadro do Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Jaguaribe – Ceará.  Art. 2º - Esta PORTARIA 

entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 06 de maio de 

2013. Francisco Ronaldo Nunes Diretor Especial do SAAE 

***   ***   *** 

Portaria de Viagem Nº - 075/2013 O Ordenador(a) de despesa do(a), Servico Autonomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: REALIZAR COLETA DE AMOSTRAS DE AGUA PARA 

ANALISES BACETRIOLOGICAS E  FISICO-QUIMICAS NOS SISTEMAS DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA DE FEITICEIRO, NOVA FLORESTA E NA 

COMUNIDADE DE VIEIRA FECHADO.. RESOLVE DESIGNAR FRANCISCO 

TADEU BARRETO PINHEIRO, para efetuar a viagem/deslocamento a supra 

identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Servico Autonomo de Agua e Esgoto-SAAE , 

a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 20,00 (VINTE  REAIS) 

totalizando R$ 20,00 (VINTE  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no 

periodo de 07/05/2013 a 07/05/2013. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-

SE. Paço do Governo Municipal de(a) Jaguaribe, em 6 de Maio de 2013. FRANCISCO 

RONALDO NUNES Ordenador 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 029/2013 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir em 06.05.2013 o 

Contrato nº 078/2013  de 08 de abril de 2013 - Matrícula 130027-0 da prestadora de 

serviço Sra. Maria Verismar Pereira de Menezes do cargo de Auxiliar de Serviços 

Gerais lotada na Secretaria de Saúde – PSF – Programa Saúde da Família,  deste 

município. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao sexto dia  do mês de maiol do ano de dois 

mil e treze. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 030/2013 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir em 06.05.2013 o 

Contrato nº 073/2013  de 05 de abril de 2013 - Matrícula 130021-0 da prestadora de 

serviço Sra. Ranubia Alves da Silva Marques do cargo de Auxiliar de Enfermagem 

lotada na Secretaria de Saúde – Hospital Municipal de Jaguaribe. Registre-se, Publique-

se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao 

sexto  dia  do mês de maio do ano de dois mil e treze. JOSE ABNER NOGUEIRA 

DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 06.05.01/2013 - A Comissão 

Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, localizada na Praça 

Senador Fernandes Távora, s/n, Centro, torna público que se encontra à disposição dos 

interessados o EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 06.05.01/2013, cujo objeto é 

a LOCAÇÃO DE VEÍCULOS TIPO CAMINHÃO BASCULANTES PARA FICAR A 

TITULARES SUPLENTES SEGMENTO 

ORGANIZAÇÕES GOVERNAMENTAIS 

Santelma Landim Leite Nayana Lima Santos Secretaria do Trabalho e 

da Assistência Social 

Albertino Bezerra Filho Antônio Rodrigues Vieira Secretaria da Cidade e 

Infraestrutura 

Andressa Nogueira de 

Paula 

Kátia Gleide Almeida Secretaria de Saúde 

Márcia Maria da Silva 

Pinheiro 

Maria Girlene de Almeida Secretaria de Educação 

Maria Suely Alves 

Diógenes 

Maria das Candeias 

Bezerra 

Secretaria de 

Planejamento e Gestão 

Jordana Dielly Bezerra 

Rodrigues 

Diego Amorim Silveira Secretaria de Esporte, 

Juventude e Cultura 

Marúzia Pinheiro 

Diógenes 

José Marleudo Martins de 

Lemos 

Gabinete do Prefeito 

ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS 

Eluneide Maria de 

Aquino 

José Bonfim Teixeira Sindicato dos 

Trabalhadores Rurais 

Lidoino Fernandes da 

Silva 

José Martins de Sousa Associação do Grupo de 

Ação Solidária do Idoso 

de Feiticeiro 

Ana Karoline de Oliveira 

Sousa 

José Cleudo Matos 

Cardoso 

Profissionais que prestam 

serviço à Secretaria do 

Trabalho e da Assistência 

Social 

Nicele Cristina da Costa Isadora Silveira Costa Profissionais da área da 

Assistência Social  

Raysla da Silva Farias José Jairone Moreira 

Araújo 

Beneficiário de um 

programa social 

Irene de Almeida Guedes Ângela Maria Lima da 

Silva Vieira 

Centro Marieta Cals 

Maria Enilzete Morais 

Feitosa 

Maria das Graças Araújo Associação de Pais e 

Amigos dos Excepcionais 

- APAE 



 

Jaguaribe, 06 de maio de 2013 Edição Nº: 1524 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
 

DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA DA CIDADE E INFRA ESTRUTURA DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE, que se realizará no dia 17/05/2013, às 09:00hs. 

Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta 

publicação, no horário de expediente ao público ou pelo portal do TCM-CE: 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe/Ce, 06 de maio de 2013. Rafael Peixoto 

Amorim – Pregoeiro oficial do Município.  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 063.18 DE 06 DE MAIO DE 2013. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Conceder ao servidor Municipal, Marcos Adauto Pinheiro Pontes, 

ocupando a função de Agente Administrativo, Matrícula nº 010275-0, lotado na 

Secretaria Municipal de Educação, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei 

Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de 

novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 

06 (seis) meses a partir da publicação desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 06 de 

maio de 2013. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 063.19, DE 06 DE MAIO DE 2013. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 61, da Lei nº 840, de 05 de dezembro de 2005, alterado pelo Art. 5º, da Lei 

nº 1.026, de 11 de março de 2011, Plano de Cargos e Carreiras do Magistério do 

Município de Jaguaribe – PCC/MAG, RESOLVE: Art. 1º. Conceder Gratificação de 

Incentivo Profissional, a Professora do Magistério com Pós-Graduação em Nível de 

Especialização, constante no anexo único que integra esta Portaria, conforme Art. 61, 

Inciso I, da Lei 1.026, de 11 de março de 2011. Art. 2º. As despesas decorrentes da 

execução desta Portaria correrão à conta das dotações próprias, consignadas no vigente 

orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 06 de Maio de 2013. José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 063.19, DE 06 DE MAIO DE 

2013. GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO – 10% 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 06 de Maio de 2013. 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

NOME MATRÍCULA 

Marineide Alves Leite 100421-2 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes

